
Año XXXIV / Nº 1285

Miércoles 8 de octubre de 2025

PRECEDENTES VINCULANTES
(Constitucionales, Judiciales y Administrativos)

“AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA”

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE REGISTROS PÚBLICOS

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENTE DEL 
TRIBUNAL REGISTRAL
Nº 252-2025-SUNARP/PT

Lima, 3 de octubre de 2025

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo al artículo 23 de la Ley Nº 
26366, modifi cada por la Ley Nº 30065, el Tribunal 
Registral es el órgano que resuelve en segunda y 
última instancia administrativa registral las apelaciones 
contra las denegatorias de inscripción y demás actos 
registrales expedidos por los Registradores, en primera 
instancia; 

Que, de conformidad con lo previsto en el literal 
c) del artículo 26 de la Ley Nº 26366 modifi cada por la 
Ley Nº 30065, es función del Tribunal Registral aprobar 
precedentes de observancia obligatoria en los Plenos 
Registrales que para el efecto se convoquen; 

Que, en sesión ordinaria del 307º Pleno del Tribunal 
Registral, modalidad virtual, realizada los días 24 de 
setiembre del 2025 se aprobó un (01) precedente de 
observancia obligatoria; 

Que, el artículo 28.1 del Reglamento del Tribunal 
Registral prescribe que “Constituyen precedentes de 
observancia obligatoria los acuerdos adoptados por el 
Tribunal Registral en los plenos registrales que acogen 
los fundamentos adoptados por una Sala que, al resolver 
el caso particular, interpreta de modo expreso y con 
carácter general, el sentido de las normas que regulan los 
actos y derechos inscribibles, así como el procedimiento 
registral”; 

Que, de conformidad con el artículo 158 del Texto 
Único Ordenado del Reglamento General de los 
Registros Públicos, aprobado mediante Resolución del 
Superintendente Nacional de los Registros Públicos Nº 

126-2012-SUNARP/SN del 18 de mayo de 2012, “Los 
precedentes de observancia obligatoria aprobados en 
Pleno Registral deben publicarse en el Diario Ofi cial 
“El Peruano”, mediante Resolución del Presidente del 
Tribunal Registral, siendo de obligatorio cumplimiento a 
partir del día siguiente de su publicación en dicho diario. 
Adicionalmente, dichos precedentes, conjuntamente 
con las resoluciones en las que se adoptó el criterio, se 
publicarán en la página web de la SUNARP”; 

Estando a la facultad conferida por el artículo 6 
numeral 12) del Reglamento del Tribunal Registral

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Disponer la publicación del 
precedente de observancia obligatoria aprobado en 
sesión ordinaria del 307º Pleno del Tribunal Registral, 
modalidad virtual, realizada el día 24 de setiembre del 
2025: 

PODERES OTORGADOS CON ANTERIORIDAD AL 
APOYO 

La designación de apoyo con representación 
ordenada judicialmente a favor de una persona con 
discapacidad que no puede manifestar su voluntad, deja 
sin efecto los poderes otorgados o mandatos celebrados 
con anterioridad. 

Resolución Nº 4187-2025-SUNARP-TR de fecha 24 
de setiembre del 2025

Artículo Segundo.- Los precedentes serán de 
obligatorio cumplimiento a partir del día siguiente de la 
publicación de la presente resolución. 

Regístrese y comuníquese.

DANIEL EDWARD TARRILLO MONTEZA
Presidente (e) del Tribunal Registral

J-2445457-1



2 El Peruano
Miércoles 8 de octubre de 2025

PRECEDENTES VINCULANTES
(Constitucionales, Judiciales y Administrativos)

199

998 732 529

Visitas guiadas presenciales: colegios, institutos
universidades, público en general, previa cita

Recorrido desde el siguiente enlace

VISITA PRESENCIAL Y VIRTUAL

Jr. Quilca 556 - Lima 1


